Măsura va fi pusă în practică ulterior, odată cu intrarea României în Războiul de Întregire, în contextul situației politico-militare defavorabile prin care trecea țara. Suspendarea dreptului la recurs s-a făcut prin Înalțul Decret Regal¹⁷ nr. 2930, din 16/29 septembrie 1916, una dintre cele mai importante și, cu siguranță, una dintre cele mai controversate măsuri care presupunea ca, odată stabilită sentința

consiliului de război ori, din ianuarie 1917, a curții marțiale, aceasta devenea executorie de drept, inclusiv în cazul condamnărilor la moarte.